
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 159 del 06/11/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 ottobre 2012, n. 2076
 
IACP LECCE - Utilizzo Fondi rivenienti dalle economie di cantieri ultimati e dall’alienazione alloggi di cui
alla legge n. 560/93, da destinare agli interventi di completamento di n. 18 alloggi in LEVERANO per un
importo di euro 355.412,46 e di n. 46 alloggi in TRICASE per un importo di euro 1.380.856,79.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità del Territorio “ Area Politiche per La Mobilità e Qualità Urbana” prof.ssa Angela
BARBANENTE, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio, di seguito esplicitata, confermata dal
Dirigente d’Ufficio e dal Dirigente del Servizio, riferisce:
 
- lo IACP di Lecce con nota 8909/2012 ha trasmesso la deliberazione Commissariale n.44/2012, di
richiesta di autorizzazione all’ utilizzo delle economie, pari ad euro 1.186.269,25, rivenienti dalla
chiusura tecnico-contabile di n. 12 interventi di Nuove Costruzioni e Manutenzione Straordinaria in
alcuni comuni della provincia di Lecce, con fondi rivenienti da Leggi di Finanziamento statale, i cui QTE
finali sono stati approvati con varie Deliberazioni Commissariali, così come si rileva dal prospetto che
segue:
________________________
 legge finan- localiz- economie
 ziamento zazione disponibili
________________________
 67/88 Cutrofiano 46.460,53
________________________
 67/88 Martano 201.043,61
________________________
 67/88 San Cesario 162.039,21
________________________
 DGR 54/08 Lecce 162.042,13
________________________
 DGR 54/08 Campi
 Salentina 68.523,33
________________________
 DGR 54/08 Gallipoli 84.058,02
________________________
 DGR 54/08 Lecce 106.689,96
________________________
 135/97 Monteroni 80.673,77
________________________

1



 179/92 Nardò - via Crispi 95.510,54
________________________
 DGR 2042/04 Nardò - via Raho 61.576,57
________________________
 Delib. Comm.
 100/2010 Nardò 55.213,04
________________________
 Delib. Comm. residuo
 63/2008 economie 62.438,54
________________________
TOTALE 1.186.269,25
________________________
 
 Considerato:
- che per i cantieri sopra riportati non risultano contenziosi in atto con le imprese appaltatrici;
- che l’Istituto, al fine di eliminare il grave disagio sociale ed ulteriore degrado, ha urgenza di effettuare i
lavori di completamento dei seguenti fabbricati di ERP, appaltati negli anni scorsi dallo stesso IACP in:
LEVERANO n.18 alloggi di NC - 3° biennio Legge 457/78 euro 355.412,46
TRICASE n. 46 alloggi di NC - 3° biennio Legge 457/78 euro 830.856,79
______________
 euro 1.186.269,25
- che per l’intervento in Tricase l’Istituto, con successiva nota n.10098 del 3/08/2012, ha trasmesso
Provvedimento Commissariale n.5/2012, dal quale si rileva che con il succedersi di norme correttive del
Dlgs.163/2006 e l’adozione del prezzario regionale per l’anno 2010 il servizio progettazione ha
aggiornato gli atti con i nuovi prezzi, scaturendo maggiori importi per lavori oltre a spese generali, Iva ed
Imprevisti;
 pertanto per poter procedere all’appalto lo IACP chiede l’autorizzazione ad utilizzare ulteriore somma di
euro 550.000,00 riveniente dalla alienazione di alloggi di ERP, ai sensi della Legge n.560/93, visto che,
così come affermato nella sopra citata D.C. n.5/2012, alla data odierna risulta una disponibilità di euro
2.154.762,31;
- che l’Istituto ha urgenza di effettuare i lavori di completamento sia dei n. 18 alloggi in Leverano che dei
n.46 alloggi in Tricase, poiché sono stati oggetto nel corso del tempo di continui atti vandalici, che
vanificano la messa in sicurezza dei medesimi alloggi, effettuata più volte dallo stesso IACP;
- che l’Istituto per tale scopo ha già predisposto i corrispondenti documenti preliminari di progettazione,
per poter prevenire all’appalto con immediatezza per evitare pericoli per la pubblica incolumità;
 
 Tutto ciò premesso
- visto che all’importo di euro 355.412,46 per l’Intervento in Leverano e all’importo di euro 830.856,79
per l’Intervento in Tricase si può far fronte con le somme accantonate dalle economie dei suddetti
interventi già conclusi, così come si rileva anche dagli atti relativi alla chiusura contabile;
- visto che per l’ulteriore somma necessaria per l’intervento in Tricase, pari a di euro 550.000,00, si può
far fronte con le somme rivenienti dall’alienazione degli alloggi di cui alla leggen.560/93;
 si ritiene di poter condividere la proposta di localizzazione per un importo di euro 355.412,46 per
l’esecuzione del completamento di n.18 alloggi di NC in LEVERANO e la somma di euro 1.380.856,79
(830.856,79 + 550.000,00) per il completamento di n. 46 alloggi di NC, in TRICASE.
 
 Copertura Finanziaria ai sensi della Legge Regionale n. 28 del 16/11/2001 e s.v. e m.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

2



 
 VISTA la L.R. n.7 del 4/02/97 art.4 comma 4, lett.a, l’Assessore sulla base delle risultanza istruttorie
innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità del Territorio, Area Politiche
per la Mobilità e la Qualità Urbana, prof.ssa Angela BARBANENTE;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal Dirigente
d’Ufficio e dal Dirigente del Servizio;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di fare propria ed approvare la relazione e la proposta dell’Assessore alla Qualità del Territorio riportate
in premessa;
 
- di accogliere la richiesta dello IACP di LECCE di localizzazione dell’importo di euro 355.412,46 in
LEVERANO per il completamento di n.18 alloggi di NC e la somma di euro 1.380.856,79 (830.856,79 +
550.000,00) in TRICASE per il completamento di n. 46 alloggi di NC restando in attesa dei PEI e QTE
redatti secondo la normativa e le approvazioni di rito;
 
- di assegnare all’ intervento il termine di mesi 13 (tredici), per pervenire all’inizio dei lavori, a decorrere
dalla data di notifica della determinazione dirigenziale di localizzazione del finanziamento;
 
- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Avv.Loredana Capone
 
_________________________

3


